
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: COMANDANTE POLIZIA LOCALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE  

N. 16 DEL 11/06/2024 
 
OGGETTO:  Determina di autorizzazione al rimborso di somma non dovuta (richiesta 

prot. 6918 del 15/5/2024) 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di giugno, nel proprio ufficio. 

 

Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

PREMESSO CHE 
 

- l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato 
disposto dell'art. 107 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'art. 22 comma 13 dello Statuto comunale e 
degli artt. 23 e 31 del vigente «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi»; 

- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000, prevede che ai dirigenti siano attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obbiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico ed in 
particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

- in data 3/01/2023 veniva sottoscritta convenzione ex art. 14 CCNEL 22/01/2204 tra la Città di San 
Damiano d’Asti, l’Unione “Terre di Vini e di Tartufi” e il Comune di Villanova d’Asti per l’utilizzo 
congiunto del Comandante della Polizia Locale; 

- in esecuzione a quanto disposto con la Convenzione di cui sopra, con Decreto Sindacale n. 37/2022, 
al Comandante della Polizia Locale della Città di San Damiano d’Asti veniva altresì attribuito il 
ruolo di Responsabile del Servizio di Polizia Locale del Comune di Villanova d’Asti sino al 
31/12/2023; 

- con D.C.C. n. 57 del 30.12.2022 è stato approvato il bilancio pluriennale di previsione 2023-2025; 
- con D.G.C. n. 1 del 10/01/2023 è stato approvato il relativo PEG. 
 

              
ESAMINATA la richiesta pervenuta da F.A. (dati completi agli atti d’ufficio) in data 15/05/2024 e registrata 
al protocollo generale dell’ente al n. 6918 con la quale richiedeva il rimborso della somma di € 47,80 in 
quanto erroneamente versata in data 08/05/2024 sul c.c.p. 30494108 intestato al COMUNE DI 
VILLANOVA D’ASTI –POLIZIA MUNICIPALE; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: COMANDANTE POLIZIA LOCALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il Comune di Villanova d’Asti, nello specifico il Comando della Polizia Municipale, 
non risulta essere creditore nei confronti della istante in quanto alla medesima non è stato notificato alcun 
verbale per violazioni a norme di legge o a regolamenti; 
 
CONSTATATA per cui la fondatezza dell’errore occorso durante il versamento postale effettuato da F.A.;  
 
PRESO ATTO che la richiesta di cui trattasi riguarda la restituzione della somma versata per errore e riporta 
i dati bancari/postali necessari per l’esecuzione del relativo rimborso;  
 
CONSTATATO che la somma versata per errore risulta in accredito sul conto corrente postale n. 30494108 
intestato a “Comune di Villanova d'Asti – Polizia Municipale”;  
 
APPURATO che, per la dinamica occorsa, il soggetto richiedente ha versato una somma non dovuta e che 
pertanto ha diritto al relativo rimborso; 
  
PREMESSO infatti che l’Ente non ha titolo a trattenere una somma versata a suo favore e non spettante;  
 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla restituzione al suddetto beneficiario della somma versata per 
errore a favore del Comune di Villanova d’Asti, per un importo complessivo pari a € 47,80;  
 
RICHIESTA l'attestazione del responsabile del servizio finanziario con la quale si rende esecutiva la 
presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.lgs. 267/2000; 
 
  

DETERMINA 
 

1. Di APPROVARE la premessa sopra indicata quale parte integrante del presente atto; 

2. di AUTORIZZARE l’ufficio Finanziario/Ragioneria al RIMBORSO della somma di € 47,80 a 
favore di F.A. (dati completi agli atti d’ufficio) secondo le modalità indicate in richiesta pervenuta in 
data 15/05/2024 e registrata al protocollo generale dell’ente al n. 6918; 

3. di DARE ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U. 267/2000, reso dal Responsabile del 
Settore Finanziario; 

4. di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il Comandante della Polizia Locale, Comm. Gamba Dott. Eusebio; 

5. di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile, 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e i successivi adempimenti connessi 
all’emissione del relativo mandato di pagamento; 

1. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  GAMBA dott. Eusebio   

(firmato digitalmente) 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: COMANDANTE POLIZIA LOCALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 FINANZIAR
IO 

2024 404 99017 13570 13010 3 U.7.01.99.01.001 47,80 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 11/06/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 10/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTOREGAMBA dott. 

Eusebio (firmato digitalmente) 


